sed sufficit quod ea detur tempore traditionis: ac iure canonico tantum adiicitur tempus continuæ præscriptionis: cur obsecro Dinus in his titulis requirit bonam fidem tēpore contractus, & traditionis, & continuatæ præscriptionis?

Quibus ex causis apud Dīnum ita legendum esse opinor: In his verò, quæ iure communi non possunt possideri, in quibus præscribendis requiritur titulus, dicendum foret, quod bona fides requiratur tempore contractus, & tēpore traditionis, & continuatæ possessionis in titulo emptionis. In ceteris verò requiritur tempore traditionis, & continuatæ possessionis: atque etiam tempore contractus, nisi post tempus contractus mala fide celebrati error facti probabilis interueniat, qui male fidei præcedentis suspicionem remoueat. Hec Dinus. Et hoc ultimū iure etiam ciuili est necessarium: nempe quod mala fides cesset, nouaq; adsit tempore traditionis: cum alioqui præscriptiōni locus non sit.

Atque hec dicta sint de mala fide, quæ præscriptionem interrupit. Sic & possessio, quæ omnino exigitur ad præscriptionem, quemadmodum in hac Relectione tradidimus, si ea deficiat quocunque tempore ante completam & perfectam præscriptionem, usū capio interrupit: qua de re hic parum immorabitur: cum eam questionem latissimè examinauerint

rint docto.in dicta.l.naturaliter. & Balb. in.3.part.6. partis principalis. in trācta.de pr̄script.

Fit item pr̄scriptionis interruptione, si titulus deficiat: quod satis manifestum est, & traditur à Bart. in dicta.l.naturaliter.col.2.Panor. in dicto capit. illud.Franc. Balbus in eodem trācta.de pr̄script.3. part.6. part. principa.versicu.tertiò principaliter quāro.

Nunc de ciuili interruptione agē dum est, atque ad eiusdē articuli resolutionem p̄mittendum, pr̄scriptionum, quādam esse in odiū tantūm negligentis induetam: ut estea, quę mala fide iure Cæsarum admittitur ex triginta annorum tē pore: quandam verò esse merè fauorabilem: nempe induetam à iure in fauorem tantūm possidentis: qualis est vſucapio triennalis, quę omnino fauorabilis est: aliam autem esse pr̄scriptionem mistam: id est iure institutam in odium negligentis, simul & in fauorem possidentis. Et hæc est pr̄scriptio decem, vel viginti annorum: quę cū titulo, & bona fide procedit, sicuti explicat text. in capit. placuit. §. potest. 16. quæstio. 3. cuius meminit in hac specie Iason in. §. pœnales. Insti. deactio. num. 126. post alios, pr̄fertim Abb. & docto. in dicto capi. illud. Est item mista pr̄scriptio ca, quę absque titulo, bona tamen fide procedit ex tempore triginta anno rum secundūm Dinum, qui hæc optimè tradit in hac regu. nume. 8.

Prima tamen de interruptione ciuili sit conclusio. Pr̄scriptio triennalis, quę à doctoribus vſucapio dicitur, non interrupitur, etiam litis contestatione: imò procedit, & perficitur durante lite: in qua possessore condemnato, fit rei restitutio.l.2. §. vltim.de vſucapio. proempt.l.Iulianus. §. quantum. ff. ad exhibend. l. si post acceptum. ff. de rei vendicat. ex quibus vnanimi omnium suffragio hæc opinio constituta est, in dicta.l. naturaliter. & in dicto ca. illud.

Secunda conclusio. Pr̄scriptio decem, vel vinginti annorum, quę partim est fauorabilis, partim odio sa, interrupitur litis contestatio ne.l.motæ litis .C. de rei vendi §. potest. in dicto capit. placuit. Barto. & alijs communiter in dicta.l.naturaliter. colum.penulti. Abb. & alijs in dicto cap. illud. vbi Feli. & Balbus in.3. part.6. part. princi. Ioan. Hannibal in dicta.l.naturaliter. numero. 344. plura hac in re tradidere. Pr̄fertim est adnotandum, hanc conclusionem tunè obtinere, cū litis contestatio fiat apud iudicem competentem, & habentem causæ & litis eiusdem cognitionem: sicuti visum est glof. in dict. capi. illud. & in dicto capit. placuit. §. potest. versic. interrupta. & in capi. vt debitus. de appella. quibus est & similis in. l. penult. C. n. de stat. defunctor. quarum opiniones sequuntur doct. pr̄fertim Feli. in dict. cap. illud. & Balb. in dicta.3. part. Ioan. Lupi in ca.

Reg. poss. L 4 per

Secundæ partis Relectionis.

per vestras. 4. notab. nu. 28. per text. in dict. l. penult. Hanc item secundam cōclusionem quidam veram esse opinantur, modò ipse agens in causa non succubuerit: eo enim succubente, non interrumpitur præscriptio per litis contestationē: quia si ea vim, quam semel habuit, amiserit auctore viēto: sic sanè adnotarūt Feli. & Balb. post alios. probat text. optimus in l. euidenter. ff. de excep. rei iudi. idem afferit Socinus consl. 47. lib. 3. ad finem. Tertiò eandem conclusionem ita intelligendam esse opinantur Abb. & quidā alijs in dicto cap. illud. vt procedat, quoties litis contestatio facta fuerit animo prosequendi litem. Nam litis cōtestatio alioqui hunc effectum interrumpendi non habet: si auctor nullū habens impedimentum litem omiserit, & eam desertam dimittat. glos. in dict. §. pōt. vers. interrupta. quam sequuntur Rom. in l. si verò. §. de viro. 34. Fallēt. ff. solut. mat. Capitius decisione Neapo. ii. ex arguimento sensus contrarij. l. vlt. C. de præscript. trig. vel quadr. anno. quo in loco glos. prima tenet contrariū, quam sequuntur doct. communiter: sicuti eam approbans asseuerat Franci. Balb. in dict. 3. part. 6. part. principalis. Quæ quidem sententia verior apparet: tametsi Felin. dict. capit. illud. numero. 10. mentionem fecerit glos. in dict. §. potest. dicens, eam esse auream. Qui tamen dubitat, an ea vera sit.

Tertia conclusio. Præscriptio tri-

ginta annorū, aut quadraginta, bona tamen fide procedens, non aliter interrumpitur, quām litis contestatione. Hęc enim præscriptio propter bonam fidem similis censetur præscriptioni decem, vel vi-ginti annorum: & mixta iudicatur: quemadmodum constat ex dicto. §. potest. cuius auctoritate hanc conclusionem tenuerunt Abb. & Felin. colum. 2. in dicto capit. illud. Balb. in dict. 3. part. 6. part. princip. quæst. prima secundæ speciei: licet contrarium placuerit Antonio in dict. cap. illud.

Quarta Conclusio. Præscriptio merè odiosa, quæ mala fide procedit ob segnitiem, ac negligentiam alterius, sola citatione interrumpitur. Hanc conclusionem latè probant Barto. & docto. in dict. l. naturaliter. & in dict. cap. illud. Balb. in dic. quæst. 1. Iason in l. vltima. ff. de eo per quem factum erit. textus optimus in dicto. §. potest. & in l. cùm notissimi. §. imò. & in principio. C. de præscript. triginta annorum, atque idem erit in quacunq; alia præscriptione, quæ mala fide possit procedere, cuiuscunq; temporis sit.

His adisciendum est, quod Felin. scribit in cap. cùm nō licet. de præscript. colum. vlti. existimans, aduersus Romanam ecclesiam nullam procedere præscriptionē: quippe quæ quolibet anno interrumptur per excommunicationē à Romano Pontifice dic. Louis sancti

ex

ex Bulla Cœnæ pronuntiatam aduersus occupantes, & detinentes res ecclesiæ Romanæ. Quod satis est singulare, si iure defendi possit. Ego hanc sententiam falsam esse opinor. Nam etiam si illa excommunicatione interrupere posset præscriptionem, id obtineret quo ad malæ fidei possessores, quos Romanus pontifex sententia excommunicationis notat. siquidem bonæ fidei possessores, qui etsi rem ecclesiæ Romanæ possideant, iustè tamen opinatur, eam propriam esse, minimè prædictis censuris afficiuntur. Quòd si dixeris Felin. sequutus, admonitionem Romani pontificis: etiam extrajudicialem, ita interrumpere præscriptionem, sicuti eam litis contestatio interrupit: cùm ipse Roma. pontifex sit iudex omnium maximus, nec habeat iudicem, coram quo agere, aut alterum conuenire debeat: quemadmodum in hac specie ex illo text: deduxerunt Innocent. Ioan. Andr. Abb. col. 3. Felin. col. penul. in capit. r. nihil cum scandalo. de præscript. Areti. in. l. si seruū. §. sequitur. colū. 2. ff. de verb. obligat. Petrus Perusii. in repet. ca. Si diligenti. de præscriptio. nume. 35. id procedit in speciali monitione ipsius Romani pontificis, qui speciali quadā requisitione, ac nominatim possessores admonuerit, vt res occupatae ecclesiæ Romanæ restituāt: cū ex hac admonitione censeātur possessores in mala fide constituti. non sicerit dicendū

in monitione illa generali, quæ fit per excommunicationem Romani pontificis. Vnde opinio Feli. in dict. capit. cùm non licet. dubia est, & mihi falsa videtur. Eamque reprobavit Carol. Ruinus in consil. 37. num. 12. & 17. libr. 4.

Superest modò effectum interruptionis tradere: & quidem in actionibus temporalibus, quæ vel sex mensibus, vt redhibitoria: vel anno, vt quanto minoris: & alijs, de quibus in l. sciendum. in fine. & l. cùm sex. ff. de ædilitio edict. l. 65. titu. 5. part. 5. & in l. in honorarijs. ff. de actioni. & obligat. atque in omnibus actionibus, quæ tricennali præscriptione tolluntur, per litis contestationem fit earum perpetuatio ad quadraginta annorum tempus. L. vltima. C. de præscriptio. trigint. vel quadragint. anno. Idem traditur in l. vltim. in princ. ff. de co. per quem fact. erit. maximè per Iasonē inibi: & cundem in. §. pœnales. de actioni. num. 113. & Alex. in l. nam & postea. §. si is qui temporali. ff. de iure iur. atque hoc ita receptū est iure perpetuationis. Quid igitur respondēdum erit, quoties præscriptio interrupta extitit, an possit iterum cœlante interruptione procedere, novo quidem initio, siue sit interrupcio civilis, siue naturalis? Bernardus enim in dict. capit. Illud, hanc questione omisit, alia hac in materia tradens. gloss. verò in capit. 1. quest. 3. & in reg. sine possessione. deregulis. iuris. in. 6. & Antonius.

Secundæ partis Relect.

in dict. cap. illud. existimant, post ciuilem interruptionem non posse iterum ab initio præscriptionem procedere, nec incipi, vt tandem noua, & integra instituatur. Quia mala fides inducta ex hac interruptione minimè patitur, quod præscriptio procedat. qua de re tractauerunt glo. Bart. & Salyc. in l. 2. C. de fruct. & lit. expens. etiam quo ad alios effectus. hanc opinionem glos. in dic. cap. 1. asserit communem esse Panor. in dict. cap. illud. num. 20. Sed haec opinio tunc vera erit, quoties ex hac interruptione mala fides adhuc perseverat apud præscribentem: haec autem quæstio, quam modò tractamus, proponitur in eo casu, quo bonam fidem habet, qui vult præscribere post interruptam præscriptionem noua, & integra præscriptione. tandem in naturali interrrptione cōstitutissimum est, quod iterum possit noua, & integra constitui, & continuari præscriptio: nempe possessione semel amisa, iterum accedente. idem de titulo: idem de bona fide dicendū erit secundū communem in dicto cap. illud. text. optimus in l. penulti. titu. 29. part. 3. At in interruptione ciuili frequentiori interpretum suffragio receptum est, quod in realibus, & personalibus actionibus semel interrupta præscriptio nō possit iterum ab initio procedere, nisi tempore quadraginta annorū perfecta fuerit. l. vlti. C. de præscript. tr. gint. vel quadr. anno. ubi gloss. &

Cinus. glos. in l. 1. C. de longi tempor. Abb. & Feli. in dict. cap. illud. colū. 5. text. optimus in l. 1. §. 1. C. de annali excep. tradit Balb. in dict. 3. part. 6. partis principal. q. 4. atque esse hanc opinionem cōmunem fate tur Ioan. Hannibal. in dict. l. naturaliter. ff. de vsu cap. num. 37. verū Salycet. in dicta l. vlti. & in l. cūm notissimi. §. lmò. col. vlt. C. de præ. trig. vel quadra. anno. aduersus communem sententiam existimat, interrupteda ciuiliter præscriptione in realibus actionibus: tantum requiri ad nouam præscriptionem decem annos ultra eos, q ab initio iure ordinario si nulla contigisset interruptio, forēt necessarij. cuius sententia admitti poterit. lmò fortassis illud iure probari poterit, in actionibus realibus, & in rebus præscribēdis semel interrupta præscriptione etiam ciuili interruptione posse iterum ea interruptione cessante, nouam præscriptionem institui, & cōtinuari bona fide, & possessione, alijsq; accendentibus circunstantijs, quæ iure ad legitimam præscriptiōnem requiruntur per id tantum tēpus, quod nulla data interruptiōne, sufficeret ad præscribendum. Nam leges in cōtrarium pro communi allegatae, intelligendæ sunt, quoties mala fides manet apud possidentem, vel præscribentem, tunc enim necessaria est noua quadraginta annorū præscriptio, secundū iura ciuilia, quæ iure pontificio in hoc sublata cōsentur. vnde fortassis

fortassis in actionibus personalibus si verè præscribens habeat bonam fidem, mala enim præsumitur ex ciuili interruptione, idem erit. Super quo maturius cogitandum esse censeo.

Est præterea in hoc tractatu Regia.l.65. Tauri, quæ palam statuit, in interruptionem præscriptionis factā 8 quo ad possessionem, censeri itidem habere effectum, ac factam fuisse quo ad proprietatem: & è contrario. Cùm tamen interruptio præscriptionis ratione vnius actus, non habeat effectum quo ad alium: capit. auditio. ad finem. & inibi Panorm. & Doctor. de præscriptio. Nihilominus Regia constitutio elegans est: nec loquitur de naturali interruptione, sed de ciuili: habetq; hunc sensum, quod mota lite quo ad iudiciū possessoriū, non tantum fiat interruptio præscriptionis quo ad possessionē super qua cōtrouertitur, sed & quo ad proprietatem. quæ in iudiciū deducta nō est. Sic sanè ex hoc interrupitur præscriptio, qua tolli poterat, & excludere mediū possessorium: itē & ea præscriptio, quæ actionem ad proprietatem tempore posset extinguere. Ex contrario si aduersus præscribētem actum sit ad proprietatem, non tantum interrupitur præscriptio, quæ tolleret actionem realem ad proprietatem auctori competenter, sed & ea præscriptio, qua interdicta possessoria, quibus auctor agere posset, extinguentur. Hoc